Capite pu-
nitur.

VITA S. REMACLI EPISCOPI TRAIEN-
CTENSIS, (QUI EPISCOPATUS POSTEA LEODIUM
translatus est) auctore Notgero Leodiensi Episcopo, viro sanè doctissimo:
*cuius tamen difficilem & duriusculum stylum in gratiam lectoris
ferè mutauit F. Laur. Surius: dempta epistola ad Ab-
batem Vuerinfridum, in qua nihil mutatum
est. Claruit Notgerus anno
salutis 850.*

NOTGERI EPISCOPI LEODIENSIS AD VVERIN-
FRIDUM ABBA TEM EPISTOLA NUNCUPATORIA.

Dan. 12.

NOTGERVS, quem, etsi indignum sanctae Mariae sanctique Lamberti mancipium, praedicant tamen Episcopum: Vuerinfrido venerabili in Christo patri & confacerdoti, salutis aeternae subsidium. Omnis antiquitas, ut ait Oratorum maximus, quo propius aberat ab ortu & diuina progenie, hoc melius ea fortasse, quae erant vera, cernebat. Verum, Angelo Danieli narrante, nouimus, quia pertransibunt plurimi, & multiplex erit scientia: In antiquis utique vigete ratione, veritatis indagatrice, & perspicacia futurorum: in modernis verò fide credulitatis quamprimùm pollente, cum plurima scientia praeteritorum. Illis diurnitas vitae vetustatis obducens callum, cognitione praestitit omnium rerum: nobis contra, quos calidus sanguis, quos rerum incertitia versat, vti nam non auolet ob breuem vitam & curam sollicitudinum, antiquorum memorare inuenta virorum. Vixere fortes ante Agamènona multi: sed omnes illachrymales ignotique, vrgetur longa nocte, carent quia vate sacro. Haec, ut credo, perpendens Abbatum reuerendissime, & quia necesse

necessè est, quanto iuniores, tanto esse perspicaciores: obrulisti libellum de vita tam nostri, quàm vestri specialis patroni, domini scilicet Remacii, conquestus propter incuriam tamen prædecessorum vestrorum breuius, quàm vt res exposularet, pro magnitudine gestorum eius esse eruditam. Simulque visus es, vt nè dicam precari, sed potius exhortari, vt eam non modò exemplari, verùm aliquanto lepidius mandarem poliri: tum quòd gestorum illius aliundè sumptorum suppetat copia: tum quòd temporum, quorum diuersitas nunc maximè scitu opus est, ex chartulario vestro non desit notitia. Sed ad hæc dum te cum tuis omnium artium præfulem esse constaret, illudque Pierium animo occurreret, In syluam nè ligna feras: & In mare quid pisces, quid aquas in flumina mittis? suspensam interea librare silentia mentem cœperant, cum ecce memoriam offendebat, quia vires, quas imperitia denegat, charitas ministrat, & quia incepto tantum opus est, cætera res expedit. Igitur adorsus sum, & vt verbis cuiusdam sapientis vtar, & ex illo, quantum res poscit, aceruo tollam, exhortatione tua, quæ & præsentis honestate propositi, & futura ætatis vtilitate coniuncta est, nihil antiquius existimaui, & nè authoritatem diffugere viderer, ei muneri libentius acquieui. Præsumentem enim authoritatis datur, cum credit præstari posse, quod petitur: & parère scire, æqualis est gloria cum imperante.

Fecerant hoc idem iam dudum ætate venerabiles viri Hilduinus Abbas in passione S. Dionysij: Hincmarus Archiepiscopus in vita S. Remigij: & alij quamplurimi in non paucorum compilandis gestis sanctorum: quibus authoribus obtinere possumus optimis, quod in omnibus causis & solet & debet valere plurimum. Nam nunquam ita quisquam benè subducta ratione ad vitam fuit, quin res, ætas, vsus semper aliquid apporet noui. Et nè hic labor, qui te adhortante susceptus est, inferaciter fiat, non eius modò cuius meminimus, sancti scilicet Remacii: verùm cæterorum nostræ Sedis Pontificum tempora & gesta, quæ vndecunquè potuere corradi, ad nostra vsq; tempora collegi, & cuius potissimum anhelabas desiderio, vitam inde exceptam votis tuis porrexi. Longè quidem mea sententia ab oratoris primi excellentia me ratus differre, qui plurima paucis absoluerit, pauca plurimis protelare, vel magna extenuare, maxima è minimis efficere, lata angustè, angusta latè, vulgata decenter, decentia intellegentialiter, noua vrsitate, vrsitata nouè, & id genus plurima valeat delibare. Cui & à poëta præcipitur: Aut famam sequere, aut sibi conuenientia finge. Nec vt scholares posito themate, quibus verbis vti potuit, qui iniuriam passus est: vel ille, qui intulit, aliquid finximus friuolum: immò nec creperum. Quòd etsi eloquentissimum quendam dicentem, Quòd si hæc, inquit, vterque non dixit, tamè in voto habuit, & in actu ostendit, festari contenderem, nullius vtiquè iudicium extimescerem. verùm hæc aliàs. Misi, inquam, charitati tuæ munus, quod minùs quidem efficientiæ securitate, maximè autem susceptum est amicitiae præsumptione. Magnas etenim in difficilimi operis cursu vires, amicitiae contemplatio supplet, & placere cupientibus multa sæpè rerum copia suppeditat. Vndè licet verear, nè, dum imperato muneri par esse nequeam, deficientis culpa in adhortantis cedat iniuriam: tamè cum tuam specto beneuolentiam, fit omne proum & facile, & (vt ita dicam) voluntarium, quod in tuæ iucunditatis impenditur præscriptum. Hoc autem munere impenso, sollicitum te reddere cupio: quia si quid operum tuorum quandoquè exposulauero, iniurius mihi fueris, si negabis. Quisquis magna dedit, voluit sibi magna remitti. Sed non arroganter magna, quippè tuis meritis & nostris votis imparia. Quapropter oblatrantis morsus timeo inuidiæ, quia in difficili re facile solet liuor præiudiciū importare. Denique non omnes eadem mirantur, amantque. Ergò non isthic obliquo oculo mea famina quisquam limet, non odio obscuro morsuque venenet. Sed tu pater beatissime, mei laboris tuæque adhortationis assertor, caueas securum me peractū reddat officium, cum tibi pudor amici dignius possit conuenire, si displicet. Vale.

*Quòd nec vota pati, nec fingere somnia possunt,
Gaudens semper habe: gaudent pro nomine molles
Auriculæ: tibi me virtus tua fecit amicam. Iterum vale.*

P R A E.

PRAEFATIO AVTHORIS.

Rom. 9.

Luc. II.

Nemo volū-
tate Dei,
sed pmissu
ei perit, in-
fido id eius
exigēte iu-
dicio.

Iohan. 14.

Nota de san-
ctorum pa-
trocinij.

Mnipotens Dominus, qui diues est in misericordia, cuius natura bonitas, cuius voluntas potentia, cuius opus misericordia est, sustinuit vasa iræ, apta in interitum, in multa patientia: Tandem verò, sicut à reatu primæ præuaricationis nullum liberum reperit, ità liberandis omnibus venit, diuitias bonitatis & lōganimitatis omnibus prærogauit, voluntatis omnipotentiam in ingratos & eius gratiæ respectu indignos, efficacissimè exercuit, quando opus saluatricis misericordiæ, vt reparari posset, clemētissimè antè procurauit. Forti illi armato arma, in quibus confidebat, abstulit: vasa, quæ possidebat, distribuit: vt, sicut prius propter peccata, iræ vasa, ità per eius gratiam fierent vasa misericordiæ. Vt enim non est credendum, ad salutem aliquem pertingere, nisi Deo inuitante: sic nec inuitatum quidem operari salutem suam, nisi Deo auxiliante: nullum voluntate Dei perire, sed permissu, pro arbitrij electione: nè facultatis libertas & ingenuitas semel homini attributa, ad seruilem quandam necessitatem redigatur. Ità ergò initium salutis nostræ Deo miserante habemus. Vt autem salutiferæ inspirationi acquiescamus, nostris est arbitrij. Porro vt adipiscamur id, quod monitioni diuinæ acquiescentes appetimus, diuini est muneris. Vt labamur, nostræ est potestatis & ignauia. Vt non labamur salutis munere adepto, nostræ quidem quodam modo est sollicitudinis, sed omni modo adiutorij caelestis. Atque ei spei fortissimè innitentes, beatos esse re ipsa comperimus: qui cum Christum in carne tanta efficientem non viderint, audita constanter credere non dubitarunt: è quibus etiam multos fecisse opera, quæ ille fecit, & iuxta eius promissionem maiora quoque fecisse, non solum vicini confitentur, sed illi etiam prædicant, qui sunt vltra Sauromatas, & glaciale attingunt mare, & insulas habitant Fortunatas. Libenter igitur tanto bono subditi simus, delectetque tanto seruire Domino: qui non modo fautor & adiutor est eorum, qui proficiunt: sed etiam remedia prouidet lapsis: dum & Angelica nobis præstat suffragia non deesse, & sanctorum confert patrocina, quos pro nostris culpis intercessores implorare non dubitemus. Quos licet passim diuersis largitus sit prouincijs, generatim & communiter honorandos: at tamen singulis quibusque locis speciales quosdam attribuit, etiam specialiter amplectendos & propensius exorandos. E quibus nobis beatum Remaclum adhibuit: cuius vt suffragijs plurimum innitimur, ità eius vitam & gesta pro captu virium narrare aggredimur.

VITAE HISTORIA.

Septēbris 3.
Cap. 1.

Clotari⁹ &
Dagobert⁹
reges propa-
gant Chri-
stianismū.

Aquitaniae
firus & ma-
gnitudo.

RANCORVM regnum ab ipso suo exordio semper inuictum, tum vel maximè præ cæteris ei vicinis regnis florere visum est, cum iugo Dominicæ fidei colla suppositum, & quod prius adorarat, exussit: quod exusserat, adorauit. Ingens autem accepit incrementum, & sub eo firmum Ecclesia Dei statum, cum Clotarius Rex legitima successione quartus, trium regnorū factus est monarcha, & eum principatus sui annum agebat quadagesimum, quem Heraclius sanctæ Crucis recuperator imperij decimumquartum. Is Clotarius nullum ex vicinis Regibus passus est suæ ditioni arma inferre, sed omnes Hispaniæ, Galliæ & Germaniæ Reges & populos suis habenis studuit coercere. Porro inclytum filium suum Dagobertum Austrasianis præfecit, eique etiam Germaniæ ditiones voluit esse subiectas. Eorum temporibus felicissimis vsque ad Christianismum excreuit, vt penè nulla hodiè aut rara intrà limites regni ipsorum ecclesia inueniatur, quæ non alicuius eius tempestatis sancti patrocinijs illustretur. Atque vt innumeros prætermittamus, Eligius & Audoenus viri sancti, palatij ministerijs fungebantur, beatus Arnulphus & Romaricus regijs consilijs adhibebantur, sanctus Amandus & beatissimus Remaclus, sanctusque Goar Aquitaniam ortu suo illustrabant. Eam Aquitaniam quidam volunt ferè tertiam esse Galliarum partem, & ab obliquis Ligeris aquis, qui maxima ex parte eam alluit, ac penè in orbem circundat, ità nuncupatam. A Circio habet Oceanum, qui Aquitanicus sinus dicitur: ab occasu Hispanias: à septentrione & oriente Lugdunensem prouinciam: ab Euro & meridie Narbonensem.

Riuulis

Riuulis & fluminibus piscosis, solo fecundissimo, pascuis pecorum vberimis, vinetis nectaris, nemoribus copiosis, magna fructuum abundantia celebris, auri, argenti, aliorumque metallorum ferax, veftigalium prouentu opulenta, sed præ alijs prouincijs voluptatum omnium luxuriæ dedita, denique viris fortibus, bellicosis & ferocibus instructa. Habet ea, præter castra & loca munita, vrbes quatuordecim prægrandes, easque populosas & celeberrimas: è quibus duæ sunt metropoles, vna Burdegalenfis, magnis semper viris conspicua: altera Bituricensis, cuius tum Archiepiscopus fuit sanctus Austregisilus, & beatus Sulpitius Archidiaconus, Austregisili in episcopatu successor. In quorum parœcia per id tempus Remaclus in hanc lucem editus est, patre Albutio, Matrime matre: qui ambo pro sæculi dignitate, & opibus & generis nobilitate pollebant. Testatur id magnæ possessiones eius, tam nostræ ecclesiæ, quàm vestro monasterio, siue ab ipso, siue à Maioribus eius, vel etiam à regia sublimitate donatæ: quemadmodum doceri potest ex literis, quæ etiamnum in vtriusque ecclesiæ archiuis asseruantur.

S. Remacli patria & parentes.

Educatur verò est bonæ indolis puer Remaclus sub beato Sulpitio, in cuius honorem constat ab eodem sancto viro postea permultas in nostra diœcesi ecclesias dicitas. Vbi autem adoleuit, & prout ea ferebat ætas, totius integritatis & probitatis fructus protulit, beato Eligio cõmendatus est, viro inter eius ætatis homines meritorum gratia facillè primo. Is verò in Solenniensi monasterio, quod ipse in suo fundo construebat, eum sacris monasticæ disciplinæ institutionibus exactè imbuit. Intantum autem pius adolefcens eius monitis obtemperauit, vt, diuina in eo gratia exuberante, omnibus in eo monasterio Christo militantibus, religiosæ conuersationis de se exempla præberet. Erat in vigilijs assiduus, in precibus pernox, in abstinentia præcipuus, in vniuersa morum integritate præclarus. Cernens id beatus Eligius, cui traditus erat à parentibus, eius profectui animi quadam alacritate congratulans, curam gregis sibi commissi in eum transtulit, suas ei vices demandans, eumque sibi substituens. Compellebatur enim redire ad palatium Regis, & suam ei operam nauare. Postea verò longè lateque sparsa est fama sanctitatis vitæ eius, & ad ipsos etiam aula proceres peruénit. Itaque, diuina id agente prouidentia, non potuit lucerna, diuinæ gratiæ accensa ignibus, sub propriæ considerationis modio latere: sed vt desides in fidei proposito ab ea lumen acciperent, candelabro imposta est. In aula Regis promulgatur, tantum virum Regis præsentia deesse non debere, vt eius prudentia regni negocia disponantur, cuius tam illustria meritorum insignia cernerentur. Euocatur ergo, vt par erat, honorificè, atque in Regis palatium introducitur, magno deinceps, vt rei pòst euentus docuit, omnibus solatio futurus.

Cap. 2.
Instituitur à S. Sulpitio
Cõmendatur S. Eligio

Præficitur monasterio

Matth. 5.
Luc. 11.

Cogitur in regis aula versari.

Per idem fermè tempus beatus Iohannes Tungrensis vel Traiectensis ecclesiam feliciter gubernans, hominem exiit. Porro inclytus Rex Dagobertus, qui patri Clotario in monarchia successit, beatum Amandum, qui ad prædicandum, vt rñm moris erat, factus fuerat Episcopus, ad se accersierat: & quia cum iniuria eum expulerat, ab illo ob quedam facinora reprehensus, nitebatur arctius illum deuincire sibi per Sigeberti filij sui baptismum, atque in Traiectensi eum cathedra collocare. Et ille quidem vir sanctus per triennium vicos & castra perlustrans, verbum vitæ disseminauit: sed nihil se proficere cernens, immò verò etiam ipsos sacerdotes & Leuitas sibi insultare animaduertens, puluerem pedum, quemadmodum Dominus iubet, in illos excussit, atque ad loca alia, vt prius fecerat, sese prædicandi causa cõtulit. Incompertum verò est, quanto tempore plebs Traiectensis tum sine pastore permanferit, donèc Sigebertum pater Regem Auftrasiensis dedit, & in Mediomatricum vrbe sedè habere voluit. Ei verò Traiectenses ex communi sacerdotum electione, magnatum multa frequentia, & omnium ordinũ postulatione, eiusmodi preces offerunt, neminè ipsis, nisi beatum Remaclum, Episcopum præfici debere: qui sit & Deo & hominibus charus, nulli eius ætatis sanctitate secundus, Angelicis spiritibus gratus, cunctis mortalibus suspiciendus & reuerendus. Eius se multa expertos beneficia, crebrò & apud Regem & proceres multum ipsis eius profuisse suffragia cõmemorant. Nec eius obscurâ esse prudentiam, qui non rarò regijs consilijs adhibitus sit. Suppetere ei scientiam scripturaram, vnde possit & vetera & noua proferre. Denique nihil ei earum rerum deesse, quibus Apostolus Episcopum instructũ esse velit. Ijs sermonibus Rex comiter & propenso animi fauore assentiens, eorumque studijs obsecundans, statuit præstare, quod rogabatur. Accersit igitur ad se beatum Remaclum, & ea de re cum eo confert sermonem:

Cap. 3.

S. Amandus sit Episcopus Traiectensis.

Luc. 9.

Matth. 13.
1. Tim. 3.

monem : & certè dici vix queat, quanta orationis suauitate ad ei persuadendum vsus sit, quamque illi modis omnibus vir sanctus oblectatus sit. At Rex sacerdotum & procerum fretus consilio, ab intentione sua non desistit. Tandem vir Dei veritus, ne diuinam resisteret voluntati, inuitus quidem septimus & vicefimus Tungrensis vel Traiectensis ecclesie antistes datur : vt verbi diuini semina, quæ hæcenus apud se celauerat, pluribus impertiret.

Traiectensem sedem inuitus obtinet S. Remaclus.
Cap. 4.

Catalogus virtutis eius

Qua verò religione, qua integritate illud munus executus sit, nos explicare nequimus, cum mox in ipso ordinationis eius initio tantam ei verbi gratiam Christus largitus sit, vt omnes promptissimos sese ad obtemperandum exhiberent, nemo esset, qui non ex animo eum diligeret : vnusquisque ad eius se doctrinam conformare pro viribus niteretur. Nulla in eius moribus arrogantia, sed totum illum sibi sancta humilitas vendicabat. Superbi eum reuebantur, vt superiorem : humiles amplectebantur, vt fratrem. Erga omnes communi erat animi beneuolentia & amore. In terris degens corpore, habitu & moribus caelestem se declarabat. Ad spectu Angelicus, incessu compositus, actione sanctus, integerrimus corpore, solertissimus animo, in opere circumspectus, ingenio excellens, magnus consilio, fide Catholicus, spe patientissimus, charitate diffusus. Cuius apud Deum meriti esset, facta eius testabantur. Mira in eo cernebatur morum suauitas & facilitas, atque inter diuites & pauperes ea nouerat moderatione se gerere, vt pauperes eum suæ sortis, locupletes verò sui ordinis arbitrentur. Non ille personas potentum, sed morum elegantiam pensabat, tanto quenque propensius honorans, quanto eum didicisset sanctius viuere. Quod ore dicebat & adstruebat, nunquam actione vel opere destruxit : sed factis ostendit, quid voce doceri oporteret. Quod ei diuina gratia contulit, id in posteros deriuauit. Vnde illud consecutum est, vt non eius modò gesta nobis hodieque proficiant : sed etiam discipulorum eius, & qui ab eo fideliter educati sunt : quorum actus & opera nobis exemplo sunt, & ad imitandum nos inuitant.

Quod ore docebat, factis ostendit.

Cap. 5.

Multa cenobia condidit.

Theodardus eius successor.

Item S. Lambertus &c.

Multorum ille cenobiorum & fundator & rector fuit, in quibus vsque in hunc diem Christo seruentium agmina crescunt. Discipulorum complurium pater fuit & institutor : quorum vt ille Christo lucratus est animas, sic & ipsi, & eorum successores, multorum animas ad Christum adduxerunt : quorum sanè merita in illum redundant. In ijs fuit beatus Theodardus, ab eo proculdubio disciplinis ecclesiasticis informatus, quippe quem sibi successorem designauit : qui ad extremum martyr abscessit à vita. Itemque sanctus Lambertus, qui itidem sua tempestate martyrem egregium se exhibuit. Beatus quoque Adelinus, in Aquitania natus, & peregrinationis eius, vt fertur, comes : qui ei quadoque in loco secreto digna Deo studia & opera exercenti per visum apparuit, vultu venustus, capillis reuerendus, statura reliqua præstantissimus, futuræque conuersationis & perpetuæ quietis locum, fontemque humanis vsibus opportunum indicauit. Quæ res hodieque omnibus minimè obscura est, quando in eodem loco corpore quietiscit, & spiritu præsens, innumera illic quotidie credentibus beneficia præstare non cessat.

Cap. 6.

S. Trudonis pietas.

Eius votum quæ fuerit gratia Deo.

Angelica visione confirmatur S. Trudo.

Porro autem in sancti Trudonis electione non difficulter potest animaduerti, qua intentione sanctus vir caulis & custodiae Dominici gregis inuigilauerit, quam ei non defuerit prophetia spiritus, quam denique in illo magno Christi amore flagrante, cupiditates omnes extinctæ fuerint. Pastoralis ille sollicitudine parochiam suam pro more visitabat, & quos poterat, è luporum faucibus extrahebat, summoque pastori lucrifacere conabatur. Bonis adminiculo erat, vt fierent meliores : desides atque torpentes, vt ad meliorem se frugem reciperent, hortabatur. Interea sanctus Trudo etiamnum puer, primos iam virtutis fructus proferebat. Cumque is superbi sanguinis multa generositate polleret, maior tamen ei diuini amoris & virtutum ardor atque studium inerat, adeo vt quandoque voto se obligaret, si Christo opitulante sacras didicisset literas, se in fundo suo ecclesiam exedificaturum, illic Domino perpetuo seruiturum, & quos posset, ad Dei cultum & ministerium sibi socios aggregaturum. Atque eo flagrans desiderio, nocturna visione afficitur, & Angelica consolatione hunc in modum confirmatur : Noueris frater, inquit Angelus, ea vota, quæ Christo puer nuncupasti, illi esse grata, precesque illum admisisse tuas : nec dubites, quin quod praueniens tibi adspirauit, etiam adiunando sit prosecuturus, & affectum perducaturus in effectum. Ille, inquam, sapientia sua imbuet cor tuum, & erudiet te præceptis suis, & legem suam inscribet pectori tuo. Porro autem etiam ad Ecclesiasticæ dignitatis munia ethe-

heris,

hæris, multosque Christo & Ecclesiæ eius filios tuis verbis & exemplis generabis. Atque ut de his certior efficiaris, beatum Remaclum adito, qui non procul hinc abest. Illi Deus reuelauit, quid tibi faciendum sit. Ille diriget eò gressus tuos, quò tu tantoperè adspiras.

Surgit ocyùs beatus Trudo, nihil de Angelica visione hæsitans, eoque, quò iussus fuerat, ire contendit. Sanctus Remaclus tum occupatus erat pascendis & curandis ouibus suis, & cum propius beatus Trudo accederet, ille diuina reuelatione edoctus, Surgite, inquit, properè, & viro Dei, qui nos inuifere venit, obuiam itote: reuerenter illum excipite, & cum honore ad me introduce. En propè est: occurrite illi celeriter. Faciunt illi, ut erant iussi, & sanctum Trudonem ad beatum Remaclum, domum cum suis manentem, adducunt. Cernens illum pius pater, surgit, & præ gaudio flens, in eius oscula ruit: volentem ad ipsius pedes se abijcere, retinet, moxque erigit, & ab intimo pectore gratias agens Deo: Sit tibi, inquit, Iesu bone per spiritum sanctum cum aeterno patre uisitor animarum, gloria, laus & iubilatio, qui uoluisti nos hac die consolari aduentu huius famuli tui, in quo tu habitas. addiditque: Et tu fili mi, sis benedictus à Domino, qui te dignatus est mittere ad nos, & desiderium animi tui occulta inspiratione nobis significare. Scito igitur deinceps te mihi charitatis iure filium fore, meque semper tibi patris spiritalis officia præstiturum. Mihi enim seruo suo reuelauit Dominus, quid pro animæ tuæ salute faciendum tibi sit, & ex me disces, quemadmodum possis compos effici voti tui. Cognoui, Domino me docente, in pueritia te uouisse, si tibi sacrarum cognitio literarum quandoquè obtingeret, ecclesiam in fundo tuo te constructurum, atque illic Domino, dum uixeris, famulaturum. Isthuc autem hoc ordine te noueris, complerurum. Sancto protomartyri Stephano apud urbem Metensem tuas possessiones offeres, & ab eius loci habitatoribus scripta diuina doceberis. Id ubi consecutus fueris, ad me redibis, & ecclesiam quo uoles loco, ut es pollicitus, ædificabis.

Cap. 7.

S. Trudo uenit ad S. Remaclum.

S. Remaclus futurus prædicat ei.

Deinde cum ei benè precatus esset, dedit ei literas suas ad Metensis urbis Episcopum, qui eum, ut diuinitus ipsi reuelatum erat, institueret ac erudiret. Præerat tum Metensi ecclesiæ Clodolphus, beati Arnulphi, ut carne filius, ita uirtutum meritis in Pontificatu successor dignissimus. Is humanissimè beatum Trudonem excipiens, non solum eius ipsius causa, sed etiam propter sancti Remacii egregiam commendationem, causis aduentus eius cognitis, sacris eum literis & diuina lege erudiendum curauit, & quas obtulit sancto Stephano possessiones, suscepit. Multis uero annis illic moras trahentem benè habuit, diligenterque instructum & sacerdotio initiatum, sancto patri Remaclo remisit. Is percontans ex eo, quid Dominus ipsi præstitisset, & num prospero itinere ultrò citroque usus esset, ubi comperit eum in sacris literis benè eruditum, immensas Deo gratias agit, ita dicens: Laus tibi pater, Domine cæli & terræ, quòd complere dignatus es ea, quæ mihi de tuo famulo reuelâras, eumque ad me, tuis præceptis tuæque legis eruditione instructum & ornatum, incolumem reuocasti. Permiserat autem beato Trudoni, in sua diocesi prædicare uerbum Dei, Missas in quibus uellet ecclesijs celebrare, denique oratorium, ut promiserat, in proprio fundo extruere. Permanit igitur aliquandiu apud eum, uiuens sanctissimè, ac tandem Episcopali perceptra benedictione, natale reuifit solum, & quod iam pridem animo conceperat, re ipsa effecit, oratorium extruens in prædio suo, ubi multos Deo seruituros collegit, atque ad extremum à beato Remaclo eius oratorij consecrationem & petijt, & impetrauit: In quo etiã post multiarios huius uitæ labores tumulatus est, & permulta illic perpetrans miracula, usque in hodiernum diem commoda illic efficit habitacula monachorum.

Cap. 8.

S. Clodolphus Metensis Episcopus.

S. Trudo aliquandiu degit apud S. Remaclum.

Liber hinc paucis considerare, quàm in beato Remaclo, ut diximus, cupiditatum omnium ignis confopitus fuerit, quàm ille omnium nostræ ætatis sacerdotum merita excefferit, omnes nostri temporis Episcopos sui comparatione damnari: quibus si forte is casus offerretur, qui beatissimo viro oblatu fuit, secus proculdubio facturi uidentur: non solum non hortaturi homines pios, ut facultates suas non suæ, sed alteri ecclesiæ donent: sed etiam, si qui ultrò id facere uelint, eos dehortaturi potius, atque ut sibi eas largiantur, persuasuri, non sine fraude aliorum, quod pace eorum dixerim. Quòd sanè quanto in nobis est culpandum magis, tanto meritum beati Remacii, id planè recusantis, maiori est laude & prædicatione esseferendum. Et hæc quidem de sancto Trudone aliquanto fusius commemorare uoluimus, ut etiam prophetiæ donum